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Abstrakt

V této práci se budeme zabývat analýzou rolí vybraných zvířecích postav portugalské a brazil-

ské ústní slovesnosti. Naším cílem je zjistit, jestli je možné, aby odlišná zvířata z odlišných míst

reprezentovala jednu vlastnost, pro kterou jsou do příběhu vybrána. Hlavní část práce je rozdě-

lena do dvou kapitol nazvaných „Chytráctví“ a „Naivita a hloupost x síla a krvežíznivost“.

V rámci první kapitoly se budeme věnovat lišce a kuřátku jako zástupcům Portugalska a želvě,

zlatému zajíci a opici jako představitelům Brazílie. Ve druhé kapitole najdeme pouze dva zá-

stupce, a to vlka z portugalské ústní slovesnosti a jaguára z ústní slovesnosti brazilské. Tato

kapitola je komplikovanější v tom, že oba zástupci jsou tvory mnoha tváří, a vlastnosti, které

reprezentují, si můžou být i protikladné. V úvodu vysvětlíme důležité pojmy jako folklor, ústní

lidová slovesnost, příběh o zvířatech, bajka, mýtus a legenda. Dále také zmíníme základní body,

které charakterizují obě ústní lidové slovesnosti. Zjistíme tak, že v Portugalsku se budeme po-

hybovat ve světě příběhů o zvířatech a bajek, kdežto v Brazílii budeme mluvit spíše o mýtech

a legendách. Také se dozvíme, že příběhy o zvířatech se daleko hojněji vyskytují v brazilské

ústní slovesnosti. V hlavní části pak zanalyzujeme příběhy s již zmíněnými zástupci v hlavních

rolích a zjistíme, že jsme je k daným vlastnostem přiřadili správně. I když však patří do stejných

kategorií, nemůžeme o nich říct, že by byli zcela ekvivalentní. Každý totiž oplývá danou vlast-

ností z jiného důvodu a podle toho ji obohacuje o další aspekty.
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Abstract

In this work we deal with an analysis of roles occupied by seven animal characters chosen from

Portuguese and Brazilian folk literatures. Our objective is to find out if it is possible that differ-

ent animals from different places represent the same characteristics for which they are chosen

to a specific story. The main part of our work is divided in two parts entitled „Shrewdness“ and

„Naivety and stupidity x strength and voracity“. Within the first chapter we analyze the fox and

the chick, representatives from Portugal and the turtle, the golden hare and the monkey that

represent Brazil. The second chapter contains only two representatives, the wolf for the Portu-

guese folk literature and the jaguar for the Brazilian one. This chapter is complicated because

the two representatives fill multiple functions that can form opposition to each other. In the

introduction we explain the important terms like folklore, oral folk literature, animal tale, fable,

myth and legend. Then we also mention the crucial points that characterize the both folk liter-

atures. We discover that the animal tales and fables are typical for Portugal whereas in Brazil

we will mostly talk about myths and legends. We also find out that the animal tales occur much

more in Brazilian folk literature than in the Portuguese one. In the main part we analyze the

tales in which our representatives play the lead roles. The analysis reveals that all of them were

deservedly classified into the chosen characteristic groups. But even if they belong to the same

categories we can’t claim they are completely equivalent to each other. The thing is that every

animal uses the characteristic for a different purpose and so enriches it with distinctive aspects.
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Předmluva

Každá komunita si v průběhu svého trvání vytváří tradice sobě vlastní. K těm neodmys-

litelně patří příběhy, které se předávají z otce na syna. Ať je již příběh předáván v ústní či psané

podobě, neztrácí na důležitosti. Nese v sobě známky kultury dané komunity, včetně duchovního

pohledu na svět, kosmologie, nebo dokonce pravidel pro život. Také se nám vždy snaží, pod

rouškou symbolů a metafor, předat určité morální hodnoty, které bychom měli dodržovat. Po-

kud se je posluchači/čtenáři nepodaří odkrýt, obohatí ho příběhy alespoň o geografii, faunu a

flóru dané oblasti.

Předmětem této práce jsou příběhy portugalské a brazilské ústní slovesnosti. Konkrétně

se zaměříme na roli zvířecích postav. Příběhy, ve kterých se vybraní zástupci vyskytují, zana-

lyzujeme, a budeme se snažit hledat podobnosti ve vlastnostech vybraných jedinců. Jelikož se

geografické podmínky a životní styl obou území liší, nebudou se v příbězích objevovat stejní

zástupci zvířecí říše, což ovšem neznamená, že účel, pro který byli vybráni zrovna oni, nemůže

být pro obě kultury společný. V této práci se budeme snažit zjistit, jestli je možné, aby odlišná

zvířata z odlišných míst reprezentovala jednu vlastnost, pro kterou jsou do příběhu vybrána.

Nejdříve se ale zaměříme na terminologii. V Portugalsku se budeme pohybovat ve světě

pohádek, příběhů o zvířatech a bajek, kdežto v Brazílii spíše mezi mýty a legendami. Bajky zde

ovšem také najdou své místo. Nesmíme opomenout ani definici folkloru, a hlavně ústní lidové

slovesnosti.

Hlavní část práce je rozdělena do dvou kapitol, které nesou názvy vlastností, a to kon-

krétně „chytráctví“ a „naivita a hloupost x síla a krvežíznivost“. Každá kapitola pak pojímá

několik zástupců, kteří danou vlastnost reprezentují. Jako zástupce mazaných zvířat jsme vy-

brali lišku a kuřátko pro portugalskou ústní slovesnost, a želvu, opici a zlatého zajíce pro ústní

slovesnost brazilskou. Zvířaty reprezentujícími kapitolu „naivita a hloupost x síla a krvežízni-

vost“ pak budou vlk pro Portugalsko a jaguár pro Brazílii. Každé zvíře nejdříve uvedeme a poté

popíšeme a zanalyzujeme příběhy, ve kterých se vyskytuje, aby bylo zřejmé, proč jsme zvíře

do dané kategorie vybrali. Pokud nebudeme mluvit o konkrétním pohlaví zvířete, budeme po-

užívat rod, kterým zvíře obecně označujeme v češtině. Rod obecného označení se od portugal-

štiny či tupijštiny často liší. Například čeština pro označení želvy obecně používá ženský rod,

kdežto v portugalštině i tupijštině je rodu mužského – o cágado a o jabuti. Jaguár je oproti tomu

v češtině mužského rodu, ale v portugalštině používáme rod ženský, a onça.

8

Některé příběhy se zakládají na jednotném schématu. V tomto případě popíšeme

schéma a přidáme jeden nebo dva příklady jeho možné realizace. Pokud zaznamenáme rozší-

řený výskyt příběhu či jeho variant, uvedeme do poznámky pod čarou názvy příběhů a zdroj,

ze kterého příběh pochází. Uvidíme tedy, které příběhy, popř. typy příběhů, jsou frekventova-

nější a které méně frekventované. Názvy příběhů a vybrané citace přeložíme do češtiny, ale

v poznámce pod čarou vždy uvedeme jejich znění v původní verzi. Pokud narazíme na zvíře

patřící k jiné kapitole, o kterém jsme již mluvili či teprve mluvit budeme, uvedeme tento fakt

do poznámky pod čarou s možností přejití na danou stránku. Některé příběhy nám totiž poslouží

jako výchozí pro více zástupců. Na konci medailonku každého zvířete shrneme výsledek ana-

lýzy. V závěru se poté ohlédneme zpět za obsahy jednotlivých kapitol a budeme se snažit shr-

nout a zpřesnit výsledky naší práce.

K práci lze přistupovat ze dvou úhlů. Buď ji můžeme číst chronologicky a objevit tak

všechny zástupce pro danou vlastnost, nebo můžeme studovat jen brazilské, nebo jen portugal-

ské zástupce.
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Úvod

V úvodu si vysvětlíme pojmy týkající se folkloru a ústní lidové slovesnosti. Té se bu-

deme věnovat jak obecně (vysvětlíme si pojmy jako pohádka, bajka, mýtus nebo legenda), tak

konkrétně (popíšeme a porovnáme ústní lidovou slovesnost portugalskou a brazilskou).

Nejdříve si vysvětlíme, co je to folklor. Toto slovo bylo poprvé použito v článku arche-

ologa Williama Johna Thomse, publikovaném v roce 1846 v deníku Athenaeum v Londýně.

Doslova znamená „moudrost lidu“.1 Dnes tento název pojímá veškerou lidovou kulturu, ať je

to lidová hudba, tanec, nebo slovesnost, kterou se v této práci budeme zabývat.

K ústní slovesnosti řadíme příběhy, říkadla, hádanky, a další útvary, které se po gene-

race tradují z otce na syna. Typickým prostředím vzniku a šíření ústní slovesnosti a lidové kul-

tury obecně je venkov. Za lidové nelze považovat příběhy z ryze městských oblastí, ve kterých


[…]


zástupci Portugalska a jaguárovi, který reprezentuje Brazílii. Druhá kapitola je komplikova-

nější, protože zástupci této kategorie reprezentují více vlastností, které si můžou být navzájem

protikladné.

Z naší analýzy vyplývá, že jsme zástupce na začátku rozřadili správně. Liška, kuřátko,

želva, zlatý zajíc a opice jsou mazanými zvířaty a vlk s jaguárem buď tvory naivními a

hloupými, nebo silnými a krvežíznivými.

I přesto, že se nám podařilo dokázat, že vybraní zástupci do daných kategorií patří, ne-

můžeme říct, že by byli zvířaty naprosto ekvivalentními. Jinak řečeno, liška není stejně mazaná

jako třeba opice. Každé zvíře totiž oplývá danou vlastností z jiného důvodu a podle toho ji

obohacuje o další aspekty.

74

Liška je nejen mazaná, ale také arogantní, sobecká a vede ji neustálé chtění vyjít vítězně

z každé situace. Kuřátko je odvážné a statečné. Želva svými chytráckými kousky kompenzuje

své nedostatky ve velikosti, rychlosti a síle v situacích, ve kterých čelí většímu, rychlejšímu a

silnějšímu protivníkovi. Je to šibalka, která nás ujišťuje o tom, že vše rozhodně není tak, jak to

vypadá. Zajíc představuje škodolibé chytráctví. Umí být i opatrný a prozíravý. Opice o věcech

přemýšlí a je zvědavá. V některých příbězích napodobuje člověka a snaží se jím stát. Svým

chováním ale připomíná spíše dítě než dospělého. Vlk, představitel buď navity a hlouposti,

nebo síly a krvežíznivosti, obohacuje tyto vlastnosti o aroganci a svobodu. Jaguár zase o dob-

rosrdečnost a božskost. Působí také jako tvořitel.

Nečekaně jsme také objevili podobnost mezi liškou a vlkem, zvířaty z odlišných skupin.

Oba jsou arogantními šelmami věčně lačnícími po kořisti a vedenými touhou být těmi nejlep-

šími.
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Resumo

Na literatura popular, os animais desempenham um papel especial. O povo deu-lhes

significado alegórico. Inspirou-se no seu comportamento e no seu aspeto físico e associou-os a

certas qualidades. Nesta tese, pretende-se provar a existência de diferentes animais aos quais é

atribuída uma qualidade e que assim representam a mesma função no conto. Os representantes

analisados provêm das literaturas populares portuguesa e brasileira.

Na introdução definimos termos ligados ao folclore enfatizando o conto de animais, a

fábula, o mito e a lenda. Nesta parte mencionamos também as caraterísticas importantes de

literaturas populares dos dois países. Em Portugal falamos dos contos de animais e de fábulas,

por outro lado, o Brasil é conhecido por seus mitos e lendas. No entanto, das definições resulta

que as fronteiras entre alguns termos são muito ténues. Por isso decidimos chamar qualquer

narrativa que nos serve de exemplo “um conto”. Quanto à frequência, as personagens

anteriormente referidas ocorrem muito mais no folclore brasileiro do que no português.

No desenvolvimento analisamos alguns contos populares cujos protagonistas são os

animais. Sempre que damos exemplo de um conto, descrevemos brevemente o seu enredo e

depois o comentamos. Alguns contos são baseados nos esquemas comuns. Caso analisemos um

esquema, descrevemo-lo e mencionamos alguns exemplos.

O desenvolvimento está dividido em dois capítulos que levam os nomes de qualidades

analisadas. São “Esperteza” e “Ingenuidade e estupidez x força e voracidade”. No quadro do

primeiro capítulo são estudados os animais seguintes: a raposa e o pintainho da literatura

popular portuguesa e o jabuti/o cágado, o macaco e a lebre da brasileira. O segundo capítulo

inclui o lobo, representante de Portugal e a onça, representante do Brasil. Este capítulo é um do

género problemático: os animais nele classificados correspondem às várias qualidades. Portanto

alguns contos mostram o lobo e a onça como animais ingénuos e estúpidos e outros enfatizam

a sua força e o apetite voraz.

Da análise resulta que a raposa, o pintainho, o jabuti/ o cágado, a lebre e o macaco são

animais espertos e que o lobo e a onça podem ser vistos como estúpidos e ingénuos, ou como

fortes, vorazes e espertos. Portanto todos os representantes são merecidamente classificados

nos dois capítulos.

No entanto, apesar de representarem as dadas qualidades, não são completamente

equivalentes, ou seja, a raposa não é esperta da mesma maneira que o macaco. O propósito de
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atribuição de qualidades a dado animal é diferente no caso de cada animal. Por isso podemos

dizer que qualquer representante acrescenta à qualidade em que fica enquadrado um aspeto

específico.

Assim a raposa acrescenta à esperteza a arrogância, o egoísmo e o desejo de se mostrar

vencedora em qualquer situação. O pintainho é muito corajoso. O Jabuti/ o cágado serve-se da

esperteza para compensar o defeito do seu tamanho, da velocidade e da força enfrentando o

inimigo maior, mais rápido e mais forte. É um espertalhão que nos mostra que nem sempre as

coisas são como parecem. A lebre é representante de esperteza maliciosa. Por outro lado, é

também prudente e cuidadosa. O macaco é muito pensativo e curioso. Em alguns contos imita

o homem esperando tornar-se nele, porém no final parece mais uma criança que um adulto. O

lobo representa tanto a ingenuidade e a estupidez, como a força e a voracidade e às suas

qualidades acrescenta a arrogância e a liberdade. A onça o aspeto divino e o do criador.

Inesperadamente encontramos a semelhança entre a raposa e o lobo, classificados cada

um numa categoria diferente. Ambos são vorazes, dirigem-se pelo seu desejo de serem

vencedores da situação. Ambos são também arrogantes.
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