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Posudek vedoucí práce

Eva Krajanská si ve své bakalářské práci předsevzala zkoumat, kterými zvířaty

bývají určité vlastnosti, jako je vychytralost či naopak nechápavost, ztvárňovány

v portugalské a brazilské lidové slovesnosti. Jak sama autorka vykládá v úvodní kapitole,

toto srovnání má smysl v tom, že do brazilské imaginace vplynuly nejen představy

původních kolonizátorů, ale také černých otroků přivezených z Afriky a původního,

indiánského obyvatelstva, a je proto zajímavé sledovat, která z původních zvířat si

brazilská tradice podržela a která nikoli. Původní záměr se nakonec ukázal příliš široký

a autorka se chvályhodně omezila na dvě oblasti: „Chytráctví“ a „Naivita a hloupost x síla

a krvežíznivost“.

Jako zástupce chytráctví si Eva Krajanská vytipovala pětici zvířat: Lišku, Kuřátko,

Želvu, Zlatého zajíce a Opici, do druhé, menší skupiny, zařadila Vlka a Jaguára. Určitou

nesnází při zpracovávání jednotlivých příběhů byla jistá dvojznačnost tradičních podání,

v nichž se mohou lišit nejen aktéři, ale i peripetie děje. Eva Krajanská se s těmito

nástrahami, které komplikují převyprávění příběhů i jejich analýzu, nakonec se ctí

vyrovnala, byť za cenu nutných zjednodušení. Proto také nemůže být výsledkem

stanovení přesných korespondencí, ale spíše rámcové úvahy. Nakonec došlo i průniku

zvířat v obou kapitolách (korespondence liška – vlk), s nímž autorka původně

nepočítala.

Za bakalářskou prací Evy Krajanské je vidět velká práce, kterou si autorka dala

s výběrem zvířat i jednotlivých textů. Jistě jí v tom byla k užitku i možnost konzultovat

literaturu během svého semestrálního pobytu v Portugalsku v rámci programu Erasmus.

Práce nejen splňuje, ale překračuje nároky kladené na bakalářskou práci. Je vzorně

vypracovaná, s minimem překlepů a chyb. Hodnotila bych ji jako výbornou.
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